
DANSK
AUDIOLOGOPÆDI
FAGBLAD FOR AUDIOLOGOPÆDER

54. årgang • DECEMBER 2018 • Nr. 4

S.15 
Artikel skrevet af Anja Støttrup Nissen

NÅR ORDENE  
BLIVER VÆK



VELKOMMEN

Formand:
Jakob Stenz   
Ærtemarken 87, 2860 Søborg 
Tlf. 2830 8262
Email: formand@alf.dk 

Næstformand og webmaster:
Mette Thomsen
Email: webmaster@alf.dk

Kasserer:
Addy Gudjons Kristinsdottir
addy.gudjons@gmail.com

Bestyrelsesmedlem
Tovholder for de regionale kurser:
Kirsten Skjødt
kirsten56@msn.com

Sekretær:
Nina Pedersen
Tlf. 3076 8213
Email: cn22309@rk.dk 

Bestyrelsesmedlem og formand for 
kursusudvalget:
Jette Flattum

Bestyrelsesmedlem
Birthe Wittenhoff Madsen
Email: bima.email@gmail.com

1. suppleant
Karina Thomsen Grønnemose
Email: kgr@greve.dk

2. suppleant
Sahra Mengal

Medlemmers indmeldelse, udmel-
delse, adresseændring, kontingent-
spørgsmål, kursusbetaling etc. vare-
tages af: 

Lone Aabye – administrator@alf.dk

ALF’s bestyrelse 

Indhold
   3 LEDER

   4  Lone Percy-Smith, Signe Wischmann & Sara Maria Cordtz: 6 spørgsmål til IHEAR - I skole   
  med høretab 
    7   Lene Søby, Mette Hougaard Villadsen & Sydelle Holmgaard: Kommunikation for livet - om bro- 
  bygning og hvordan frivillige kan gøre en forskel for mennesker med AFASI

    15 Anja Støttrup Nissen: Når ordene bliver væk

   16 Efteruddannelseskursus - Hotel Nyborg Strand  
      
     17 Program Efteruddannelseskursus - Hotel Nyborg Strand

    26 Webinar - Samtalegrupper for afasiramte
    27 Varinka Kierulff Boseman: En dag i DLS’ selskab
    32 Dagsorden ordinær generalforsamling i ALF



4 DANSK AUDIOLOGOPÆDI # 4/2018   ARTIKEL

6 SPØRGSMÅL TIL IHEAR 
– I SKOLE MED HØRETAB

Børn med høretab skal have samme mulighe-
der for faglig læring og social trivsel i skolen 
som deres normalthørende klassekammera-
ter. Det er målsætningen for IHEAR, som er et 
igangværende forskningsprojekt i Videnscen-
tret hos Decibel – Landsforeningen for børn og 
unge med høretab. 

IHEAR – I skole med høretab er et 4-årigt pro-
jekt, som har til formål at udvikle en ny praksis 
for børn med høretab i indskolingen. Projektet 
har tidligere været beskrevet i forhold til mål 
og design i DA, august 2017. IHEAR har nu væ-
ret i gang i knap to år, og vi møder undervejs 
stor interesse og nysgerrighed og mange gode 
spørgsmål til vores arbejde. Her får du svar på 
6 gode, kritiske spørgsmål om projektet, som 
vi ofte støder på:

Hvorfor er der så få børn fra Jylland med i IHEAR? 
I IHEAR deltager i alt 47 børn med dobbeltsidigt 
høretab, som er afhjulpet høreteknisk med CI, 
høreapparater eller BAHS (Bone Anchored Hea-
ring System). Børnene kommer fra hele landet 
og 4 regioner (Hovedstaden, Sjælland, Syd og 
Midt) er repræsenteret. Den største koncentra-
tion af deltagende børn findes i Københavns-
området. I alt deltager 39 børn fra Sjælland, 
5 børn fra Jylland og 3 børn fra henholdsvis, 
Sverige, Norge og Færøerne. Det var en for-
udsætning for deltagelse i IHEAR, at børnene 
havde fået 3 års AVT forud for skolestart af for-
melt uddannede AV-undervisere. Ved IHEARS 
opstart i 2017 var det stort set kun børn, som 
havde deltaget i Decibels tidligere AVT-forsk-
ningsprojekt, som opfyldte dette kriterie1. Der-

for har det ikke været muligt at sammensætte 
gruppen af deltagende familier mere ligeligt i 
forhold til den geografiske spredning. Formå-
let med IHEAR er ikke at kunne sige noget om 
geografiske forskelle i børnenes forudsætnin-
ger, men derimod at følge børnene fra det tid-
ligere AVT-forskningsprojekt for at kunne få vi-
den om, hvilke forudsætninger og udfordringer 
fremtidens børn med høretab vil have. Det er 
værd at understrege, at IHEARs referencegrup-
pe er sammensat af repræsentanter fra i alt 6 
forskellige jyske PPR-kontorer, herunder fra re-
gion Nord, således at der i projektet er dækket 
ind for alle regioner i Danmark.

Hvorfor undersøger I ikke, hvordan det går 
med børn, der ikke har fået AVT – f.eks. ved 
at bruge en kontrolgruppe af ældre børn?  
IHEAR er et fremtidsorienteret forskningspro-
jekt, som skal gavne de kommende årgange 
af børn med høretab. Derfor må vi I projektet 
tage højde for, hvilke forudsætninger, børn i 
indskolingen i løbet af de kommende år bærer 
med sig. Børn med høretab tilbydes i dag 3 års 
AVT, når høreteknologi-behandlingen starter2. 
Hvis vi i IHEAR også skulle undersøge børn, 
som ikke har fået AVT, vil vores viden om denne 
målgruppe ikke kunne bruges i fremtiden, for-
di alle børn i målgruppen forventeligt vil have 
modtaget 3 års AVT i løbet af de kommende år, 
når de starter i skole. 

Artiklen er skrevet af: 
Lone Percy-Smith, ph.d. audiologopæd, faglig leder i Decibel, 
mailadresse: lone@decibel.dk
Signe Wischmann, forskningsmedarbejder i Decibels videncenter, 
mailadresse: signe@decibel.dk
Sara Maria Cordtz, sekretariatsleder i Decibel – Landsforeningen for børn og unge med høretab, 
mailadresse: sara@decibel.dk
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De børn med høretab, jeg som tale-hørekon-
sulent har arbejdet med igennem de sidste 
mange år, klarer sig godt. Hvorfor er det ikke 
tydeligt i IHEAR, at mange børn med høretab 
klarer sig fint?
Rigtig mange børn og unge med høretab er 
velfungerende og klarer sig godt – og det er 
dejligt! Der er bare ingen forskning på området, 
der konkret dokumenterer dette i form af spe-
cifik viden om, præcis hvordan børn med hø-
retab som gruppe klarer sig, og som kan gøre 
os klogere på deres udfordringer og behov i 
indskolingen. IHEAR skal netop skabe evidens-
baseret viden om, præcis hvordan børnene 
egentlig fungerer i skoleregi, så vi kan få fakta 
på bordet om, hvordan børnene f.eks. hører i 
skolen med deres høreteknologi på, hvordan 
de trives socialt osv. Forskningsbaseret viden 
om målgruppen giver stærkere argumenter, 
når vi skal tilrettelægge fremtidens tilbud til 
målgruppen og sikre, at dét at gå i skole i frem-
tiden medfører færre personlige og samfunds-
mæssige omkostninger for børn med høretab.

Der er en meget ujævn fordeling mellem børn 
i projektet, der bruger CI/HA/ BAHS. Hvorfor 
det, og hvad betyder det for resultaterne?
Desværre er gruppen af børn, der har modta-
get 3 års AVT forud for skolestart stadig meget 
begrænset, fordi tilbuddet om 3 års AVT først 
startede i september 2017. Derfor findes der 
f.eks. kun yderst få børn med BAHS, der kan 
indgå i projektet – og det er selvfølgelig pro-
blematisk for resultaterne. Derfor er IHEAR 
ikke et stort repræsentativt studie af børn med 
høretab med alle former for høreteknologi, og 
resultaterne skal selvfølgelig analyseres ud fra 
denne viden. Der er behov for fremtidige studi-
er, som inkluderer flere børn med BAHS samt 
børn med ensidig hørenedsættelse og hjerne-
stammeimplantat. Det er værd at bemærke, at 
IHEAR er det første forskningsprojekt i en lang 
årrække i Danmark, som overhovedet inklude-
rer børn med HA og BAHS – og ikke kun børn 
med CI.

Hvad betyder det, at nogle af børnene i IHEAR 
har andre vanskeligheder?
I IHEAR har vi inkluderet børn med høretab 
og andre vanskeligheder, fordi det har været 
et mål, at gruppen af børn skulle være så re-
præsentativ som muligt for en samlet gruppe 

af børn med høretab.  Omkring 20% af børn 
med høretab har diagnosticeret andre vanske-
ligheder3, og dette ønskede vi også afspejlet 
i IHEAR-projektet. Andre vanskeligheder kan 
også diagnosticeres senere i livet, som det 
f.eks. kan være tilfældet for børn med høretab 
og dysleksi. For os i projektgruppen er det et 
vigtigt mål også at beskrive behov og best pra-
ctice for børn med høretab og andre vanske-
ligheder, ligesom det er et klart mål, at børn 
med høretab og andre vanskeligheder også får 
optimale muligheder for at udnytte deres po-
tentiale både auditivt, kommunikativt, fagligt 
og socialt.

Hvordan kan projektet være uvildigt, når Oti-
con er partner i projektet? 
IHEAR er kendetegnet ved at bestå af part-
nerskaber og er det første projekt af sin art i 
Danmark, hvor en patientforening i samarbej-
de med universitetshospitalerne Aarhus og 
Rigshospitalet, Kommunikationscentret Regi-
on Hovedstaden og industripartnere, Oticon og 
Oticon Medical, afprøver en specifik metode 
i forhold til at beskrive og optimere vilkår for 
børn med høretab i skoleregi. Projektet er støt-
tet med midler fra Innovationsfonden og Oticon 
Fonden. Projektet er opdelt i klart afgrænsede 
og definerede arbejdspakker. Se figur 1, som 
giver overblik over IHEARs samlede aktiviteter 
og de mange forskellige partnere, som er invol-
veret i projektet. Industriens arbejdspakke er at 
udføre audiometriske tests, dvs. fritfeltsmåling 
og Dantale 2. Forældrene er tilstede ved disse 
tests, og der vejledes ikke fra producenten om 
resultaterne eller specifikke produkter. Ligele-
des er der ikke produktspecifikke vejledninger 
til forældre, hverken i forhold til den primære 
høreteknologi eller de høretekniske hjælpe-
midler. I IHEAR har vi identificeret en række ud-
fordringer i forhold til, hvordan høreteknologi 
og høretekniske hjælpemidler spiller sammen 
i klasserummet. 
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Figur 1: IHEARs samlede partnerskaber og arbejdspakker

Jeg vil vide mere…
På decibel.dk kan du læse mere om både 
IHEAR og AVT. Har du spørgsmål til Decibels 
forskning eller øvrige arbejde er du altid vel-
kommen til at kontakte sekretariatsleder Sara 
Maria Cordtz på sara@decibel.dk eller faglig 
leder af Videnscentret Lone Percy-Smith på 
lone@decibel.dk. 

HENVISNINGER
1. I AVT-forskningsprojektet modtog ca. 55 børn med  
 høretab 3 års AVT-træning inden skole- 
 start. Resultaterne viste, at over 80% af børn- 
 ene opnåede alderssvarende talesprog inden  
 skolestart (Percy-Smith, L., et al. (2017): Audi- 
 tory verbal habilitation is associated with im- 
 proved outcome for children with cochlear  
 implant. Cochlear Implants International, 19). 
2. Fra 1. september 2017 er 3 års AVT et fast tilbud  
 til alle børn fra 0 år til og med 5 år, der starter  

 op i behandling for et dobbeltsidigt behandlings- 
 krævende høretab med en PTA-værdi >/= 40dB  
 (målt ved 500 Hz, 1000 Hz, 2000 Hz, 4000 Hz)  
 på bedst hørende øre. Se decibel.dk/avt for yder- 
 ligere info. Foreløbigt er der afsat midler til forlø- 
 bene til og med 2020, men håbet er selvfølgelig,  
 at 3 års AVT på sigt bliver et permanent tilbud til  
 alle børn i målgruppen.
3. Jf. Sundhedsstyrelsens kliniske retningslinjer for  
 pædiatrisk cochlear-implantation i Danmark,  
 2012.
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